РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Владимирская область

Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское

 Камешковского района

[image: image1.jpg]i o
2= 14l

Р Е Ш Е Н И Е
от 30.01.2025                                                                                                                  №  136
О внесении изменений в решение Совета народных

депутатов муниципального образования Пенкинское

от 28.03.2024 №  107 «Об утверждении положения
о порядках определения части территории, выдвижения,
обсуждения, внесения, рассмотрения инициативных
проектов, формирования и деятельности конкурсной
комиссии по проведению конкурсного отбора, реализации
и финансирования, а также расчета и возврата сумм
инициативных платежей в муниципальном образовании

Пенкинское Камешковского  района»
В соответствии со статьёй 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 09.02.2021 № 12-ОЗ «Об отдельных вопросах в сфере регулирования отношений по реализации инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, во Владимирской области», постановлением Правительства Владимирской области от 25.08.2023 № 619 «О конкурсном отборе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета», Уставом муниципального образования Пенкинское Камешковского района, методическими рекомендациями по подготовке и реализации практик инициативного бюджетирования в Российской Федерации (в ред. от 05.12.2023),  утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, с целью уточнения участия граждан, проживающих на территории муниципального образования Пенкинское, в осуществлении местного самоуправления и решении вопросов местного значения посредством реализации на территории муниципального образования Пенкинское инициативных проектов Совет народных депутатов муниципального образования Пенкинское Камешковского района
р е ш и л :
1. Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов муниципального образования Пенкинское от 28.03.2024 №  107 «Об утверждении положения о порядках определения части территории, выдвижения, обсуждения, внесения, рассмотрения инициативных проектов, формирования и деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора, реализации и финансирования, а также расчета и возврата сумм инициативных платежей в муниципальном образовании Пенкинское Камешковского  района»  (далее – Положение):

1.1. В приложении:

1.1.1. Пункт 3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Под инициативным проектом понимается проект, разработанный и внесенный в администрацию муниципального образования Пенкинское Камешковского района, посредством которого обеспечивается реализация мероприятий, имеющих приоритетное значение для граждан, проживающих на территории муниципального образования Пенкинское Камешковского района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования Пенкинское Камешковского района в следующих сферах:

- в сфере образования: создание инновационного образовательного пространства общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования; благоустройство и развитие инфраструктуры общеобразовательных учреждений; благоустройство и развитие инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений; благоустройство и развитие инфраструктуры учреждений дополнительного образования;

- в сфере молодёжной политики: на оснащение и косметический ремонт молодёжных центров и молодёжных пространств, проведение социально-значимых мероприятий;

- в сфере культуры: разработка проектно-сметной документации; благоустройство и развитие инфраструктуры учреждений культуры, в том числе учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры; подготовка и реализация социально значимых культурных мероприятий (в части пошива костюмов, приобретения оборудования и музыкальных инструментов).

- в сфере физической культуры и спорта: создание спортивных площадок; приведение существующих объектов спортивной инфраструктуры в нормативное состояние; на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивным оборудованием и инвентарем.»

1.1.2. Пункт 2 раздела 7 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Инициативные проекты вносятся в администрацию муниципального образования Пенкинское Камешковского района ежегодно с 07 февраля по 21 февраля. Документы и материалы представляются инициатором проекта (представителем инициатора) в администрацию муниципального образования Пенкинское Камешковского района в печатном и электронном виде.»

1.1.3. Пункты 3, 4 раздела 8 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Структурные подразделения администрации муниципального образования Пенкинское Камешковского района осуществляют проверку технической возможности реализации проекта, соответствия предполагаемой стоимости его реализации установленным финансовым и экономическим ограничениям, подготовку заключения, которое включает в себя:

- правомерность и целесообразность реализации инициативного проекта,

-  возможность допуска проекта к конкурсному отбору - отсутствие (наличие) оснований для отказа в поддержке инициативного проекта, предусмотренных частью 7 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- обоснованность сметы расходов на приобретение товаров/оказание услуг и (или) локального сметного расчета, утвержденных главой администрации муниципального образования Пенкинское  Камешковского района, подтверждающих полную стоимость реализации инициативного проекта,

- наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным способом;

- отражение проблемы, описанной в инициативном проекте, в перечне наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Владимирской области, рекомендованных к выполнению.»

4. Заключения с предложениями, указанными пунктом 3 раздела 8 настоящего Положения, в течение 5 календарных дней с момента получения инициативных проектов структурными подразделениями подготавливаются и направляются в уполномоченный орган администрации муниципального образования Пенкинское Камешковского района.»

1.2. Приложения 1, 5 к Положению изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению.

1.3. Дополнить Положение приложением 7 «Смета расходов на приобретение товаров/оказание услуг» согласно приложению 3 к настоящему решению.

2. Решение вступает в силу после опубликования его в районной газете «Знамя».
Глава муниципального образования Пенкинское

 Камешковского района                                                                                               О.Н. Тарасова
                                                                                                 Приложение  1

к решению Совета народных депутатов

                                                                                                    муниципального образования Пенкинское Камешковского района

                                                                                                          от  30.01.2025 № 136
Приложение 1

к Положению

Форма

инициативного проекта для внесения в администрацию

ИНИЦИАТИВНЫЙ ПРОЕКТ

_______________________________________

(наименование инициативного проекта)

	Муниципальное образование

	Инициатор проекта (инициативная группа)
	Указываются фамилия, имя, отчество, год рождения инициатора проекта. В случае если инициатором проекта является лицо, достигшее 16 летнего возраста в текущем году, указывается дополнительно число и месяц рождения такого лица.

В случае внесения проекта органом территориального общественного самоуправления (далее - ТОС) к проекту прикладывается заверенная руководителем ТОС копия устава ТОС.

В случае внесения проекта старостой сельского населенного пункта к проекту прикладывается заверенная представительным органом муниципального образования копия решения о назначении инициатора проекта старостой сельского населенного пункта

	N п/п
	Общая характеристика инициативного проекта
	Сведения

	1.
	Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части

	2.
	Обоснование предложений по решению указанной проблемы

	3.
	Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта

	4.
	Указание на территорию муниципального образования или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования

	5.
	Общая стоимость реализации инициативного проекта

	6.
	Размер инициативных платежей, тыс.рублей

	7.
	Размер запрашиваемого иного межбюджетного трансферта, тыс.рублей

	8.
	Описание трудового и имущественного участия жителей в реализации инициативного проекта

	9.
	Планируемые сроки реализации инициативного проекта

	10.
	Указание на порядковый номер в перечне наказов избирателей депутатом Законодательного Собрания Владимирской области (в случае, если инициативный проект направлен на финансирование объектов, включенных в перечень наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Владимирской области, рекомендованных к выполнению)

	11.
	Иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования

Инициатор проекта (инициативная группа) _________________________________________/Ф.И.О.

Приложение:

﻿﻿- смета расходов на приобретение товаров/оказание услуг по форме согласно приложению № 7 к настоящему Порядку и (или) локальный сметный расчет, утвержденные главой (главой администрации) муниципального образования; подтверждающие полную стоимость реализации инициативного проекта;

﻿- презентация в формате PPT или РРТХ, отражающая текущее состояние объекта(-ов), на котором(-ых) будет реализован инициативный проект, а также визуализация результата(-ов) реализации инициативного проекта;

﻿﻿- документы, подтверждающие планируемое (возможное) финансовое, имущественное и (или) трудовое участие жителей  муниципального образования Пенкинское  Камешковского района Владимирской области или его части, а также иных заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта (при наличии);

﻿﻿- иные материалы и информация, необходимые для подтверждения достоверности представляемых в составе конкурсной документации сведений и наиболее полного описания инициативного проекта (по желанию участника конкурсного отбора).
                                                                                                         Приложение  2

к решению Совета народных депутатов

                                                                                                    муниципального образования Пенкинское Камешковского района

                                                                                                          от 30.01.2025 № 136
Приложение 5

к Положению

	ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ПЕНКИНСКОЕ

КАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

	___ ______________ 20___ г.

	Инициатор проекта

	(Ф.И.О. уполномоченного лица)

	просит рассмотреть инициативный проект
	,

	в сумме

	тыс. рублей

	(сумма прописью)

	Прилагаемые документы (примерный перечень):

	1. Инициативный проект - 1 экз.

2. Протокол собрания - 1 экз.

3. Лист регистрации участников собрания - 1 экз.

4. Подписные листы - 1 экз.

	Заявитель подтверждает, что вся информация, содержащаяся в заявке и прилагаемых документах, является достоверной и полной.

	        (подпись)

	                (Ф.И.О.)

	       (телефон)

	          (электронный адрес)

                                                                                                         Приложение  3

к решению Совета народных депутатов

                                                                                                    муниципального образования Пенкинское Камешковского района

                                                                                                                                                                                                                 от 30.01.2025 № 136

Приложение 7

к Положению

СМЕТА

расходов на приобретение товаров/оказание услуг*
_____________________________________

(наименование инициативного проекта)

	№
	Наименование работ и затрат
	Ед. измерения
	Количество
	Цена за единицу (тыс.рублей)
	Полная стоимость

(тыс.рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Приобретение (оказание), в том числе:

	1.1
	Товары (указать полное наименование)

	1.2
	Услуги (указать полное наименование)

	2
	Накладные расходы, в том числе:

	1. ….

	2. ….

	…..

	3
	ИТОГО:

Глава администрации
муниципального образования Пенкинское

Камешковского района                                        ___________________

                                                                                           подпись                     (фамилия, инициалы)

* К данной смете дополнительно прилагаются документы, подтверждающие заявленные расходы (коммерческие предложения, прайсы).

6